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본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-21 예산액 1,241,758,000

예산총칙

제1조 2022학년도 만경여자중학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 1,241,758,000원으로 하며, 세

입·세출 명세는 "세입·세출예산서" 와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 "해당없음" 으로 한다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 "해당없음" 으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 심의 

및 이사회의 심의·의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 「정책사업 간」에 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비, 제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 만경여자중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,237,691 1,312,207 1,241,758 4,067 0.3 -70,449 -5.4

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 1,031,967 83.1

학생복지/교육격차 해소 24,843 2

기본적 교육활동 50,726 4

선택적 교육활동 9,700 0.7

교육활동 지원 61,143 4.9

학교 일반운영 63,379 5.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,208,466 97.3

이전수입 기타이전수입 10,000 0.8

자체수입 학부모부담수입 15,592 1.2

자체수입 행정활동수입 700 0

기타수입 전년도이월금 7,000 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,218,466 1,271,666 -53,200

1.지방교육행정기관이전수입 1,208,466 1,256,666 -48,200

1.교육비특별회계전입금수입 1,208,466 1,256,666 -48,200

1.사립학교보조금수입 1,208,466 1,256,666 -48,200

1.인건비재정결함보조금 1,029,967 957,180 72,787 2022학년도 인건비 : 1,029,967,000원 * 1교 = 1,029,967,000

2.운영비재정결함보조금 178,499 178,659 -160 2022학년도 운영비 : 178,499,000원 * 1교 = 178,499,000

3.목적사업비보조금 0 116,627 -116,627

4.방과후학교활동비지원금 0 4,200 -4,200

2.기타이전수입 10,000 15,000 -5,000

1.사학법인이전수입 10,000 15,000 -5,000

1.법인법정부담금 10,000 15,000 -5,000

1.법인법정부담금 10,000 15,000 -5,000 건강보험료 : 10,000,000원*1교*1년= 10,000,000

2.자체수입 16,292 7,206 9,086

1.학부모부담수입 15,592 6,668 8,924

1.수익자부담수입 15,592 6,668 8,924

1.급식비 6,992 6,416 576

1.급식비 6,992 6,416 576 비조리교급식비전출 : 4,600원*8명*190일= 6,992,000

2.현장체험학습비 8,200 0 8,200

1.현장체험학습비 8,200 0 8,200 수학여행비 : 410,000원*20명*1회= 8,200,000

3.졸업앨범비 400 252 148

1.졸업앨범비 400 252 148 졸업앨범비 : 40,000원*10명*1회= 400,000

2.행정활동수입 700 538 162

1.기타행정활동수입 700 538 162

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0 이자수입(정기예금포함) : 100,000원*1교*1년= 100,000

2.기타행정활동수입 600 438 162

1.기타행정활동수입 600 438 162 기타행정활동수입 : 100,000원*1교*1년= 100,000

법인카드포인트캐쉬백 : 500,000원*1교*1년= 500,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 7,000 33,335 -26,335

1.전년도이월금 7,000 33,335 -26,335

1.순세계잉여금 2,000 3,906 -1,906

1.순세계잉여금 2,000 3,906 -1,906

1.순세계잉여금 2,000 3,906 -1,906
2021학년도 운영비 이월금 : 2,000,000원*1교

*1년=
2,000,000

2.정산대상재원사용잔액 5,000 29,429 -24,429

1.정산대상재원사용잔액 5,000 29,429 -24,429

1.정산대상재원사용잔액 5,000 29,429 -24,429
2021학년도 인건비 이월금 : 5,000,000원*1교

*1년=
5,000,000

세입합계 1,241,758 1,312,207 -70,449
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,031,967 996,405 35,562

1.교직원보수 1,002,787 974,709 28,078

1.사립학교 교원보수 878,502 853,548 24,954

1.기본급 599,232 580,626 18,606

1.봉급 599,232 580,626 18,606 봉급 : 5,548,443원*9명*12월= 599,232,000

2.정액수당 230,446 229,163 1,283

1.정근수당 63,577 61,777 1,800 정근수당 : 2,798,718원*9명*2월= 50,377,000

정근수당가산금 : 122,222원*9명*12월= 13,200,000

2.성과상여금 37,295 36,779 516 성과상여금 : 4,143,778원*9명*1회= 37,295,000

3.가족수당 6,241 6,240 1 가족수당 : 57,778원*9명*12월= 6,241,000

4.교원보전수당 840 840 0 교원보전수당 : 70,000원*1명*12월= 840,000

5.교직수당 27,000 27,000 0 교직수당 : 250,000원*9명*12월= 27,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 3,000 3,000 0
교직수당가산금(원로교사) : 50,000원*5명

*12월=
3,000,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 910 770 보직교사수당 : 70,000원*2명*12월= 1,680,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,680 5,225 -545 담임수당 : 130,000원*3명*12월= 4,680,000

9.관리업무수당 5,716 5,573 143 관리업무수당 : 476,318원*1명*12월= 5,716,000

10.정액급식비 15,120 15,120 0 정액급식비 : 140,000원*9명*12월= 15,120,000

11.명절휴가비 60,497 58,659 1,838 명절휴가비 : 3,360,892원*9명*2월= 60,497,000

12.직급보조비 4,800 4,800 0 직급보조비 : 400,000원*1명*12월= 4,800,000

13.기타수당 0 3,240 -3,240

3.초과근무수당 18,241 12,626 5,615

1.시간외근무수당 18,241 12,626 5,615
정액분,초과근무수당 : 190,006원*8명*12

월=
18,241,000

4.부담금 30,583 31,133 -550

1.교직원법정부담금 30,583 31,133 -550 건강보험부담금 : 170,145원*9명*12월= 18,376,000

연금부담금 : 316,316원*3명*12월= 11,388,000

재해보상부담금 : 22,739원*3명*12월= 819,000

2.사립학교 직원보수 124,285 121,161 3,124

1.기본급 69,483 66,494 2,989
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 69,483 66,494 2,989 봉급 : 2,895,103원*2명*12월= 69,483,000

2.정액수당 35,717 35,083 634

1.정근수당 7,284 6,804 480 정근수당 : 1,430,755원*2명*2월= 5,724,000

정근수당가산금 : 65,000원*2명*12월= 1,560,000

2.성과상여금 6,201 6,115 86 성과상여금 : 3,100,500원*2명*1년= 6,201,000

3.가족수당 6,341 6,480 -139 가족수당 : 264,167원*2명*12월= 6,341,000

4.정액급식비 3,360 3,360 0 정액급식비 : 140,000원*2명*12월= 3,360,000

5.명절휴가비 7,015 6,719 296 명절휴가비 : 1,753,625원*2명*2월= 7,015,000

6.연가보상비 1,676 1,605 71 연가보상비 : 418,770원*2명*2월= 1,676,000

7.특수직무수당 0 360 -360

8.직급보조비 3,840 3,640 200 직급보조비 : 160,000원*2명*12월= 3,840,000

3.초과근무수당 5,898 6,057 -159

1.시간외근무수당 5,898 6,057 -159
정액분,초과근무수당 : 245,720원*2명*12

월=
5,898,000

4.부담금 13,187 13,527 -340

1.교직원법정부담금 13,187 13,527 -340 건강보험부담금 : 163,166원*2명*12월= 3,916,000

연금부담금 : 369,553원*2명*12월= 8,870,000

재해보상부담금 : 16,667원*2명*12월= 401,000

2.기타 교직원보수 27,180 11,900 15,280

1.교직원대체인건비 19,980 8,196 11,784

1.교원대체인건비 19,980 8,196 11,784

1.기간제교원인건비 18,000 7,689 10,311 인건비 : 3,000,000*1명*6월= 18,000,000

2.기간제교원법정부담금 1,980 507 1,473
4대보험 기관부담금 : 3,000,000원*11%*6

월=
1,980,000

2.기타수당 7,200 3,704 3,496

1.교원연구비 6,480 3,344 3,136

1.기타수당 6,480 3,344 3,136 교육연구비 : 60,000원*9명*12월= 6,480,000

2.제수당 720 360 360

1.기타수당 720 360 360 특수직무수당 : 30,000원*2명*12월= 720,000

3.교직원 복지 및 역량강화 2,000 9,796 -7,796
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원역량강화 1,700 739 961

1.직무연수 700 739 -39

1.일반수용비 500 739 -239 교육경비 : 50,000원*5명*2회= 500,000

2.여비 200 0 200 여비 : 50,000원*2명*2회= 200,000

2.자율연수 1,000 0 1,000

1.일반수용비 500 0 500 교육경비 : 50,000원*10명*1년= 500,000

2.여비 500 0 500 여비 : 50,000원*10명*1년= 500,000

2.교직원복지 300 9,057 -8,757

1.교직원문화행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.교직원맞춤형복지비 0 8,758 -8,758

1.맞춤형복지비 0 8,758 -8,758

3.시설직원 피복비 300 299 1

1.교직원복지비 300 299 1 시설직원 피복비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 24,843 35,917 -11,074

1.급식 관리 6,992 6,416 576

1.학교급식운영 6,992 6,416 576

1.비조리교급식비 6,992 6,416 576

1.전출금 6,992 6,416 576 비조리교급식비전출 : 4,600원*8명*190일= 6,992,000

2.보건관리 10,173 20,573 -10,400

1.학생및교직원보건안전관리 1,915 14,522 -12,607

1.응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
부상학생후송비 및 치료비 : 50,000원*1명

*2회=
100,000

2.학생건강검사 315 143 172

1.학생복지비 315 143 172 건강검사 : 30,000원*10명*1회= 300,000

소변검사 : 1,000원*15명*1회= 15,000

3.보건실운영 700 795 -95

1.학생복지비 500 598 -98 약품구입 : 10,000원*15종*2학기= 300,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

침구세탁비 : 50,000원*1회*2학기= 100,000

소모품구입 : 100,000원*1회*1년 100,000

2.비품구입비 200 197 3 보건실기구확충 : 100,000원*1회*2학기= 200,000

4.흡연예방 금연실천학교 운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

5.코로나19방역비 800 1,970 -1,170

1.일반수용비 800 1,970 -1,170 방역물품구입 : 200,000원*2회*2학기= 800,000

6.코로나19 대응 방역활동도우미 운영 0 6,584 -6,584

1.교육운영비 0 6,584 -6,584

7.여학생 위생용품 지원 0 425 -425

1.학생복지비 0 425 -425

8.소규모학교 열화상카메라 구입 0 3,000 -3,000

1.비품구입비 0 3,000 -3,000

9.국고 코로나19대응 방역활동도우미 인건비0 1,205 -1,205

1.교육운영비 0 1,205 -1,205

2.학교환경위생관리 8,258 6,051 2,207

1.먹는물관리 5,228 4,711 517

1.일반수용비 5,228 4,711 517
정수기 및 공기정화기 유지보수 : 404,000

원*1회*12개월=
4,848,000

수질검사료 : 45,000원*2회*2학기= 180,000

저수조청소료 : 200,000원*1회*1년= 200,000

2.공기질측정 1,000 990 10

1.일반수용비 1,000 990 10
공기질측정검사수수료 : 500,000원*2회*1

년=
1,000,000

3.방역관리 2,030 350 1,680

1.일반수용비 2,030 350 1,680
교사내소독(기본소독) : 70,000원*5회*1년

=
350,000

교사내소독(코로나소독) : 140,000원*12회

*1년=
1,680,000

3.학생복지 7,678 8,928 -1,250

1.학생복지운영 7,678 8,928 -1,250

1.졸업앨범제작 400 252 148
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1.교육운영비 400 252 148 졸업앨범제작 : 40,000원*10명*1회= 400,000

2.학생교과서구입 1,778 1,398 380

1.교육운영비 1,778 1,398 380 학생교과서 : 88,900원*20명*1년= 1,778,000

3.학생증제작 200 182 18

1.학생복지비 200 182 18 학생증제작 : 20,000원*10명*1회= 200,000

4.통학차량(임차)운영 5,300 4,489 811

1.일반수용비 1,500 1,223 277 차량수리비 : 150,000원*1대*10월= 1,500,000

2.연료비 3,000 2,665 335 차량유류비 : 300,000원*1대*10개월= 3,000,000

3.기타공공요금 800 601 199 보험료,자동차세 : 800,000원*1대*1년= 800,000

5.교육복지 농어촌 연계학교 0 2,607 -2,607

1.교육운영비 0 2,607 -2,607

3.기본적 교육활동 50,726 60,253 -9,527

1.교과 활동 29,866 50,733 -20,867

1.교과활동지원 15,060 32,162 -17,102

1.학습준비물구입 1,200 879 321

1.교육운영비 600 591 9 교과관련행사및시상 : 200,000원*3회*1년= 600,000

2.학습준비물 600 288 312 학습준비물구입 : 150,000원*2회*2학기 600,000

2.교사용교과서(지도서)구입 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
교과용교과서(지도서) 구입 : 15000원*20

권*1회=
300,000

3.보결수업관리 300 0 300

1.운영수당 300 0 300 보결수당 : 10,000원*30시간*1년= 300,000

4.기초학력지도 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200
기초학습부진학생지도수당 : 30,000원*40

시간*1년=
1,200,000

5.인성교육 11,560 12,883 -1,323

1.운영수당 4,560 1,530 3,030
성,흡연,심폐소생교육 : 130,000원*6회*2

학기=
1,560,000

인성교육운영 : 750,000원*2회*2학기= 3,000,000

2.교육운영비 7,000 11,353 -4,353
학교자율선택과제 프로그램운영비 : 

500,000원*2회*2학기=
2,000,000

문화체험활동 : 1,250,000원*2회*2학기= 5,000,000
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6.김제교육특구사업(배움과성장지원) 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700

7.순회교사운영 0 10,460 -10,460

1.운영수당 0 1,800 -1,800

2.여비 0 8,660 -8,660

8.맞춤형학습지원학교 운영 0 4,140 -4,140

1.운영수당 0 3,500 -3,500

2.교육운영비 0 640 -640

9.교과서 들고 진로여행 운영 0 2,600 -2,600

1.운영수당 0 320 -320

2.교육운영비 0 2,280 -2,280

10.허클베리핀(버스) 지원 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

11.기후변화교육운영 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 기후변화교육운영 : 125,000원*2회*2학기= 500,000

2.국어 교과활동 900 901 -1

1.교과운영 600 640 -40

1.교육운영비 600 640 -40 교육도서 구입 : 300,000원*1회*2학기= 600,000

2.학습준비물지원 300 261 39

1.교육운영비 300 261 39 학습준비물구입 : 10,000원*15명*2회= 300,000

3.사회 교과활동 200 42 158

1.교과운영 200 42 158

1.교육운영비 200 42 158 교육용품 : 200,000원*1회*1년= 200,000

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 교육용품 : 150,000원*1회*2학기= 300,000

5.과학 교과활동 6,660 14,161 -7,501

1.교과운영 4,260 5,193 -933
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1.교육운영비 1,460 1,380 80 체험활동비 : 100,000원*2회*2학기= 400,000

과학축전참가 : 100,000원*2회*2학기 400,000

가사실습재료구입 : 110,000원*3학급*2회= 660,000

2.비품구입비 2,800 3,813 -1,013 과학교구확충 : 350,000원*4종*2학기= 2,800,000

2.학습준비물지원 2,400 4,252 -1,852

1.학습준비물 2,400 4,252 -1,852 실험실습재료비 : 300,000원*4회*2학기= 2,400,000

3.과학실 안전장비 지원 0 4,716 -4,716

1.비품구입비 0 4,716 -4,716

6.체육 교과활동 1,400 622 778

1.교과운영 1,400 622 778

1.교육운영비 1,400 622 778 소모품구입 : 35,000원*10종*2회 700,000

교육용품 : 50,000원*7종*2회= 700,000

7.예술 교과활동 1,800 466 1,334

1.교과운영 1,800 466 1,334

1.교육운영비 1,300 466 834
악기수선 및 피아노조율 : 300,000원*1회

*2학기=
600,000

미술교육용품 : 350,000원*1회*2학기= 700,000

2.비품구입비 500 0 500 악기구입 : 250,000원*1회*2학기= 500,000

8.외국어 교과활동 700 485 215

1.교과운영 700 485 215

1.교육운영비 400 326 74 교육용품 : 200,000원*1회*2학기= 400,000

2.학습준비물 300 159 141
할로윈데이 행사용품구입 : 300,000원*1회

*1년=
300,000

9.선택 교과활동 1,046 692 354

1.교과운영 956 692 264

1.교육운영비 956 692 264 한문교육용품 : 20,000원*5명*2학기 200,000

도덕교과활동 : 27,000원*14명*2학기= 756,000

2.기타교과운영 90 0 90

1.교육운영비 90 0 90 EBS학교단체구독권 : 90,000원*1년*1교= 90,000

10.특수교육교과활동 500 500 0
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1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 교육용품 : 500,000원*1학급*1년= 500,000

11.정보교과활동 1,300 402 898

1.교과운영 700 402 298

1.교육운영비 700 402 298 SW교육 교구구입 : 100,000원*7명*1회= 700,000

2.학습준비물지원 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 교육용소모품 : 150,000원*2회*2학기= 600,000

2.창의적 체험활동 17,200 5,870 11,330

1.자율활동 1,600 1,280 320

1.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 학급교육활동경비 : 300,000원*3학급*1년= 900,000

2.실기대회 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
대회출전용품 및 경비칠체 : 100,000원*1

회*2학기=
200,000

3.체육대회 500 380 120

1.교육운영비 500 380 120
시상및행사용품구입 : 50,000원*5회*2학기

=
500,000

2.현장체험학습활동 13,500 2,165 11,335

1.수학여행 13,500 0 13,500

1.여비 1,300 0 1,300 사전답사여비 : 500,000원*2회*1회= 1,000,000

인솔교사여비 : 10,000원*10명*3일= 300,000

2.교육운영비 12,200 0 12,200 숙박비 : 80,000원*20명*2회= 3,200,000

식비 : 10,000원*20명*8회= 1,600,000

입장료 : 10,000원*20명*5회= 1,000,000

차량임차료 : 60,000원*20명*2회= 2,400,000

인솔교사부담금 : 400,000원*10명*1회= 4,000,000

2.현장학습 0 2,165 -2,165

1.여비 0 2,165 -2,165

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 1,500 1,585 -85
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1.동아리활동 1,500 1,585 -85

1.학생복지비 1,500 1,585 -85 학생동아리지원 : 75,000원*10개*2학기= 1,500,000

4.진로활동 600 840 -240

1.자기이해활동 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100

2.진로계획활동 600 560 40

1.운영수당 200 0 200 외래 강사비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

2.교육운영비 400 560 -160 진로직업체험 : 20,000원*10명*2회= 400,000

3.생명지킴 마음건강진단지 0 180 -180

1.교육운영비 0 180 -180

3.자유학기(년) 활동 3,660 3,650 10

1.자유학기(년)제활동 3,660 3,650 10

1.진로탐색활동 2,660 2,953 -293

1.교육운영비 2,660 2,953 -293 프로그램운영비 : 300,000원*4회*2학기= 2,400,000

연수경비 : 130,000원*1회*2학기= 260,000

2.주제선택활동 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0 협의회경비 : 100,000원*1회*2학기= 200,000

3.예술,체육활동 800 497 303

1.교육운영비 800 497 303 프로그램운영비 : 200,000원*2회*2학기= 800,000

4.선택적 교육활동 9,700 27,225 -17,525

1.방과후학교 운영 3,000 8,955 -5,955

1.방과후학교운영 3,000 8,955 -5,955

1.특기적성교육 3,000 2,125 875

1.교육운영비 3,000 2,125 875 학습준비물구입 : 100,000원*15명*2학기= 3,000,000

2.농어촌 방과후학교운영 0 6,830 -6,830

1.운영수당 0 6,830 -6,830

2.독서활동 6,500 18,270 -11,770

1.독서활동운영 6,500 18,270 -11,770
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1.도서구입 6,000 4,544 1,456

1.비품구입비 0 870 -870

2.도서구입비 6,000 3,674 2,326 도서구입 : 3,000,000원*1회*2학기= 6,000,000

2.도서관운영 500 594 -94

1.교육운영비 500 594 -94 도서관운영용품 : 250,000원*1회*2학기= 500,000

3.학생 도서 '책 꾸러미' 지원 0 682 -682

1.도서구입비 0 682 -682

4.학교도서관 장서확충- 다변화 지원사업 0 10,000 -10,000

1.도서구입비 0 10,000 -10,000

5.학교도서관 책소독기 지원 0 2,450 -2,450

1.비품구입비 0 2,450 -2,450

3.기타 선택적 교육활동 200 0 200

1.다문화교육운영 200 0 200

1.다문화교육프로그램운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
다문화이해교육 프로그램 : 200,000원*1회

*1년=
200,000

5.교육활동 지원 61,143 134,728 -73,585

1.교무업무 운영 43,591 44,092 -501

1.교무학사운영 43,591 44,092 -501

1.교무실무사인건비 34,721 37,739 -3,018

1.무기계약직원인건비 31,082 34,795 -3,713 연봉 : 1,997,500원*1명*12월= 23,970,000

연차수당 : 9,641원*8시간*20일= 1,543,000

퇴직적립금 : 3,468,300*1명*1년= 3,469,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2회= 900,000

명절휴가비 : 600,000원*1명*2회= 1,200,000

2.맞춤형복지비 550 550 0 맞춤형복지비 : 550000원*1명*1년= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 3,089 2,394 695
4대보험기관부담금 : 2,340,000원*11%*12

월=
3,089,000

2.교무학사운영 2,400 795 1,605

1.교육운영비 2,400 795 1,605 출석부,교무수첩 : 200,000원*1회*1년= 200,000
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교육계획서제작 : 15,000원*30부*1회= 450,000

학교요람제작 : 10,000원*100부*1회= 1,000,000

성적처리 : 300,000원*1회*1년= 300,000

현황판제작 : 150,000원*3개* 1회= 450,000

3.교육활동홍보 4,000 4,034 -34

1.교육운영비 4,000 4,034 -34 학교홍보용품 : 20,000원*100개*2회= 4,000,000

4.입학식 및 졸업식 1,530 991 539

1.교육운영비 1,530 991 539
입학식 행사용품구입 : 100,000원*1회*1년

=
100,000

졸업식 동영상 제작 : 350,000원*1회*1년= 350,000

졸업식 행사용품구입 : 500,000원*1회*1년

=
500,000

졸업식상품비 : 50,000원*10개*1회= 500,000

졸업앨범구입(학교비치용) : 40,000원*2개

*1회=
80,000

5.교육과정평가 640 492 148

1.교육운영비 640 492 148
공개,연구수업 평가시상 : 20,000원*8명*4

회=
640,000

6.환경정리 300 41 259

1.일반수용비 150 41 109 청소용품구입 : 50,000원*3학급*1년= 150,000

2.교육운영비 150 0 150
교실환경정리 용품구입 : 50,000원*3학급

*1년=
150,000

2.생활지도운영 7,492 4,545 2,947

1.학생생활상담지도 5,100 3,753 1,347

1.학생생활지도 운영 3,100 1,756 1,344

1.여비 200 0 200 생활지도출장여비 : 20,000원*5일*2학기= 200,000

2.교육운영비 1,600 1,474 126
학생자치활동운영비 : 250,000원*2회*2학

기=
1,000,000

소모품구입비 : 150,000원*2회*2학기= 600,000

3.일반업무추진비 300 282 18 생활지도협의회 : 75,000원*2회*2학기= 300,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000 행사용비품구입 : 250,000원*2대*2학기= 1,000,000

2.상담실운영비 2,000 1,997 3

1.운영수당 500 538 -38 Wee클래스 강사비 : 100,000원*5회*1년 500,000

2.교육운영비 1,500 1,459 41
Wee클래스 프로그램 운영비 : 250,000원*3

회*2학기=
1,500,000
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2.학교폭력예방 1,092 792 300

1.학교폭력관련연수지원 300 0 300

1.운영수당 300 0 300 강사수당 : 150,000원*1명*2회= 300,000

2.안전한학교환경구축 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0 CCTV 설치운영 : 66,000원*1회*12개월= 792,000

3.학생안전교육 1,300 0 1,300

1.소방훈련 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 소방훈련운영 : 100,000원*1회*1년= 100,000

2.재난대응훈련 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 재난대응훈련운영 : 100,000원*1회*1년= 100,000

3.안전교육 1,100 0 1,100

1.일반수용비 1,000 0 1,000 안전교육운영 : 1,000,000원*1회*1년= 1,000,000

2.운영수당 100 0 100 강사수당 : 100,000원*1회*1년= 100,000

3.학습지원실 운영 2,360 322 2,038

1.정보화실운영 2,360 322 2,038

1.학교정보화지원 2,360 322 2,038

1.교육운영비 2,360 0 2,360
정보화기기유지보수 : 118,000원*20대*1년

=
2,360,000

2.기타자산취득비 0 322 -322

4.교육여건 개선 7,700 85,769 -78,069

1.교육환경개선 7,700 85,769 -78,069

1.책·걸상구입 0 1,700 -1,700

1.비품구입비 0 1,700 -1,700

2.칠판교체 0 12,188 -12,188

1.시설비 0 2,134 -2,134

2.비품구입비 0 10,054 -10,054

3.PC구입 3,600 8,182 -4,582

1.비품구입비 3,600 8,182 -4,582
컴퓨터 및 학습용 영상장치 구입 : 

1,200,000원*3대*1회=
3,600,000

4.교실환경개선 2,100 12,538 -10,438
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1.일반수용비 2,100 4,822 -2,722 소규모수선비 : 175,000원*1회*12월= 2,100,000

2.비품구입비 0 7,716 -7,716

5.관리실비품구입 2,000 4,000 -2,000

1.비품구입비 2,000 4,000 -2,000
관리실 및 특별실 비품구입 : 500,000원*2

회*2학기=
2,000,000

6.정밀안점점검진단 0 7,235 -7,235

1.일반수용비 0 7,235 -7,235

7.영어체험(전용)교실 현대화사업 0 30,076 -30,076

1.시설비 0 12,534 -12,534

2.비품구입비 0 17,542 -17,542

8.옥상방수보수공사 0 9,850 -9,850

1.시설비 0 9,850 -9,850

6.학교 일반운영 63,379 57,679 5,700

1.학교기관 운영 22,627 19,242 3,385

1.부서기본운영 22,627 19,242 3,385

1.교장실운영 6,340 6,235 105

1.일반수용비 480 92 388 사무용품비 : 20,000원*1회*12월= 240,000

소모품구입비 : 20,000원*1회*12월= 240,000

2.여비 960 880 80 관내외출장여비 : 20,000원*4회*12월 960,000

3.일반업무추진비 1,900 3,763 -1,863 교직원경조사비 : 50,000원*1회*2학기= 100,000

교직원간담회 : 150,000원*2회*2학기= 600,000

행사격려 : 100,000원*1회*2학기= 200,000

접대용다과,식사 : 100,000원*5회*2학기= 1,000,000

4.직책급업무수행경비 3,000 1,500 1,500
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

2.행정실운영 6,950 5,275 1,675

1.일반수용비 4,580 3,051 1,529 소모품구입 : 100,000원*1회*12월= 1,200,000

프린터토너등 : 230,000원*2대*2학기= 920,000

신문등구독료 : 30,000원*6회*2학기= 360,000

사무용기기유지보수비 : 15,000원*2명*12

개월=
360,000
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사무용품비 : 150,000원*1회*10월= 1,500,000

각종수수료 : 20,000원*1회*12월= 240,000

2.기타공공요금 90 85 5 재정보증보험료 : 90,000원*1회*1년= 90,000

3.여비 1,680 1,500 180 관내외출장여비 : 20,000원*7명*12월= 1,680,000

4.일반업무추진비 600 639 -39 행정실협의회 : 150,000원*2회*2학기= 600,000

3.교무부운영 9,337 7,732 1,605

1.일반수용비 4,737 3,316 1,421 사무용품구입 : 10,000원*10명*12개월= 1,200,000

소모품구입 : 448,500원*1회*2학기= 897,000

프린터토너등 : 220,000원*1대*12개월= 2,640,000

2.여비 3,600 3,718 -118 관내외출장여비 : 20,000원*15명*12월= 3,600,000

3.일반업무추진비 1,000 698 302
부서,교과별간담회 : 250,000원*2회*2학기

=
1,000,000

2.시설 장비 유지 38,842 36,650 2,192

1.학교시설장비유지 38,842 36,650 2,192

1.공공요금및제세공과금 15,550 14,821 729

1.전기요금 7,800 7,379 421 전기요금 : 650,000원*1회*12월= 7,800,000

2.상하수도료 1,200 1,063 137 상하수도요금 : 600,000원*1회*2학기= 1,200,000

3.기타공공요금 6,550 6,379 171 전화요금 : 100,000원*1회*12개월= 1,200,000

인터넷통신비 : 400,000원*1회*12개월= 4,800,000

케이블방송사용료 : 15,000원*1회*12월= 180,000

우편요금 : 300원*200장*1년= 60,000

교육시설재난공제회비 : 310,000원*1회*1

년=
310,000

2.연료비 292 0 292

1.연료비 292 0 292 장비용 유류비 : 1,457원*4시간*50일= 292,000

3.시설관리용역 4,524 4,484 40

1.일반수용비 4,524 4,484 40 소방안전관리 : 150,000원*1회*12월= 1,800,000

전기안전관리 : 77,000원*1회*12월= 924,000

제3종시설물관리 : 900,000원*1회*2학기= 1,800,000

4.시설일반관리 10,280 14,681 -4,401
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1.기간제직원인건비 0 3,850 -3,850

2.일반수용비 10,280 10,831 -551 시설소모품구입비 : 300,000원*1회*12월= 3,600,000

냉난방기종합세척 : 70,000원*20대*1회= 1,400,000

일용인부 용역비 : 120,000원*2명*2회= 480,000

정원수전정작업 : 180,000원*4명*5.5일= 3,960,000

제설제구입 : 10000원*30포*1년= 300,000

화단및운동장 제초작업 : 90,000원*2명*3

일=
540,000

5.화장실관리 5,532 0 5,532

1.일반수용비 5,532 0 5,532
화장실 항균 및 방역용역비 : 36,000원*12

월*1교=
432,000

화장실소규모수선비 : 150,000원*1회*2학

기=
300,000

화장실소모품구입 : 200,000원*2회*2학기= 800,000

화장실청소용역비 : 400,000원*1명*10월= 4,000,000

6.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0
무인기계경비용역료 : 222,000원*1회*12월

=
2,664,000

3.학교운영 협력 1,910 1,787 123

1.학교운영위원회운영 580 445 135

1.학교운영위원회운영 580 445 135

1.여비 80 20 60 회의참석여비 : 20,000원*2명*2회= 80,000

2.일반업무추진비 500 425 75
학교운영위원회 간담회 : 125,000원*2회*2

학기=
500,000

2.학부모협력 1,030 1,042 -12

1.학부모회운영 1,030 1,042 -12

1.일반수용비 50 0 50 행사용품구입 : 50,000원*1외*1교= 50,000

2.여비 80 0 80 학부모대상출장여비 : 20,000원*2명*2회= 80,000

3.교육운영비 800 1,042 -242
학부모 학교참여 지원 학부모회 운영 : 

400,000원*1회*2학기=
800,000

4.일반업무추진비 100 0 100
학부모대상 학교행사 식비 : 50,000원*2회

*1년=
100,000

3.관계기관협력 300 300 0

1.학교운영협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0
지역관계기관 간담회 : 150,000원*1회*2학

기=
300,000
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2022학년도 세출예산명세서

세출합계 1,241,758 1,312,207 -70,449
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